43. Voir par exemple M. HENGEL, «The Songs about Christ in Earliest Worship», repris dans *Studies in Early Christology*, Edimbourg, 1995, p. 227-291...

44. Voir aussi *Ad Demetrianum 16: Christo crede quem uiuificandis ac reparandis nobis pater misit*. Par ailleurs, Ga 4, 4 est inclus parmi les *testimonia* transmis par Cyprien: *Ad ubi uenit adimpletio temporis, misit deus filium suum natum de muliere (Ad Quirinum 2, 8)*; éd. R. WEBER et alii, Turnhout, 1972 et 1976 (CCSL 3 et 3A).

45. [...] *quod conseruandis ac uiuificandis nobis pater filium misit ut reparare nos posset quodque filius, missus, esse et hominis filius uoluit ut nos dei filios faceret. Humiliauit se ut populum qui prius iacebat erigeret, uulneratus est ut uulnera nostra curaret, seruiuit ut ad libertatem seruietes extraheret, mori sustinuit ut immortalitatem mortalibus exhiberet (La Bienfaisance et les aumônes, éd. et trad. M. POIRIER, Paris, 1999 [SC 440])*.

Fils de Dieu en vue du salut des hommes, à l'image du serviteur souffrant, d'après le *testimonium* Is 53, 4-5, avec sans doute des réminiscences issues du matériau hymnique utilisé par 1 P 2, 22-25<sup>46</sup>. On retrouve un effet rhétorique jouant sur des d'antithèses «existentielles», axées sur le schéma kénose/restauration, caractéristiques des *carmina christo* qui ont inspiré Ignace d'Antioche, *Aux Ephésiens*, 7, 2 et 19, 2-3, ou Méliton de Sardes, *Sur la Pâque*, 100-105. Et comme chez ces auteurs, le procédé est ici mis en œuvre grâce à tout une succession d'antithèses qui leur donnent leur forte orientation christologique et sotériologique.

Nombre d'anaphores archaïques, syriennes occidentales et orientales, telle l'«Eucharistie mystique» (une réécriture de la prière de la *Didachè* 9-10)<sup>47</sup>, celle de la prétendue «Tradition apostolique» (les *Diataxeis tôn hagiôn apostolôn* de leur vrai titre)<sup>48</sup> ou encore celle d'Addai et Mari<sup>49</sup>, à l'instar de l'eucharistie citée par Cyprien, sont construites sur ce même schéma binaire, fortement christologique, basé sur Ga 4, 4/Rm 8, 3, commémorant d'une part la miséricorde du Père qui s'est manifestée aux hommes par l'envoi de son Fils et évoquant, de l'autre, le mystère christocentrique de la Passion salutaire — kénose du Christ et relèvement de l'homme:

Nous te rendons grâce, ô Dieu, par ton serviteur bien-aimé, Jésus-Christ. Lui que tu nous envoyas du ciel en ces temps qui sont les derniers, comme sauveur, rédempteur, et ange de ta volonté ; lui qui est ton Verbe inséparable par qui tu créas tout ; lui que dans ton bon plaisir tu envoyas du ciel dans le sein d'une vierge et qui, ayant été conçu, s'incarna et se manifesta comme ton fils, né de l'Esprit Saint et de la Vierge. C'est lui qui, accomplissant ta volonté et t'acquérant un peuple saint, étendit les mains tandis qu'il souffrait pour délivrer de la souffrance ceux qui ont foi en toi. Tandis qu'il se livrait à la souffrance volontaire, pour détruire la mort et rompre les chaînes du diable, fouler aux pieds l'enfer, amener les justes à la lumière, fixer la règle [de ce sacrifice] et manifester la résurrection [*Diataxeis*].